

证券代码:002226

证券简称:江南化工

公告编号:2022-005

安徽江南化工股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据,已经公司内部审计部门审计,未经会计师事务所审计,与年度报告中披露的最终数据可能存在差异,请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位:元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	6,481,148,032.47	3,918,788,607.36	65.39
营业利润	1,441,999,747.53	655,934,675.64	119.84
利润总额	1,431,602,680.01	673,224,796.48	112.65
归属于上市公司股东的净利润	1,052,663,530.22	446,841,905.32	135.58
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	667,810,208.59	404,180,384.87	65.23
基本每股收益(元)	0.3974	0.1687	135.57
加权平均净资产收益率	13.08%	6.04%	7.04
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	15,275,669,051.56	14,566,236,882.62	4.87
归属于上市公司股东的所有者权益	8,533,081,033.80	7,563,545,790.85	12.82
股本	2,648,922,855.00	1,248,981,690.00	112.09
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	3.22	6.06	-46.86

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

1、报告期内，公司主要经济指标：营业收入同比增长65.39%、营业利润同比增长119.84%、利润总额同比增长112.65%、归属于上市公司股东净利润同比增长135.58%。主要原因如下：

（1）2021年度公司民爆产业经营情况保持较快增长，爆破工程收入大幅增加。

（2）2021年度公司完成了发行股份购买资产重大重组事项，按照《企业会计准则第20号——企业合并》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》以及《企业会计准则解释第6号》等相关规定，标的公司所对应收益从2021年1月1日起将并入公司，使得报告期内业绩同比大幅上升。

（3）公司控股股东变更后，公司融合发展取得积极成效，在产业协调、资源共享、业务支持等方面对公司产生了积极作用，管理效能和经营质量得到有效提升，经营指标保持了良好的发展态势。

（4）截至报告期末，公司持有雪峰科技股票4,142万股。2021年度雪峰科技股价上升影响归母净利润9,527万元，2020年度雪峰科技股价下降影响归母净利润-126万元，同比增加归母净利润9,653万元，该事项属于非经常性损益。

（二）财务状况说明

公司财务状况稳健。截至2021年12月31日，公司总资产15,275,669,051.56元，较期初增长4.87%；归属于上市公司股东的所有者权益8,533,081,033.80元，较期初增长12.82%；股本2,648,922,855元，较期初增长112.09%，系报告期内公司完成2020年度权益分派及重大资产重组发行股票所致；归属于上市公司股东的每股净资产3.22元，较期初减少46.86%，系报告期内股本增加所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的2021年度归属于上市公司股东的净利润与公司在《2021年度业绩预告》（公告编号：2022-002）中披露的2021年度业绩预计情况不存在差异；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润增加的原因主要是非经常性损益变化影响所致。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，尚未经会计事务所审计，与2021年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告

安徽江南化工股份有限公司董事会

二〇二二年三月十二日